
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 800
del 06/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. DEI LAVORI 
DI RIFACIMENTO LINEA DI ADDUZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI  1°  GRADO.  IMPEGNO DI  SPESA. 
Z023D6A95E.

CIG: Z023D6A95E

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTA:

­ la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

­ la Deliberazione di Giunta  comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025.

­ che con Determinazione n° 85 del 24/11/2021 del Settore 9 CUC del Comune di Borgo Virgilio è 
stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  e  dei  verbali  di  gara  per  l’affidamento  della 
CONCESSIONE MISTA DI BENI E SERVIZI PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 
LA GESTIONE DEGLI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI GAMBARA, 
MARMIROLO, PORTO MANTOVANO, RONCOFERRARO E SAN GIORGIO BIGARELLO, 
DA REALIZZARSI  CON  FINANZIAMENTO  TRAMITE  TERZI  (FTT)  AI  SENSI  DEGLI 
ARTT. 2, COMMA 1, LETT. M) E 15 DEL D.LGS. N. 115/2008 - CIG 810547840B;

­ che  in  data  27/6/2022  prot.  12389/2022  è  stata  redatta  dal  comune  capofila,  San  Giorgio  – 
Bigarello,  area  amministrativa  affari  generali,  l’attestazione  dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

­ che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Porto Mantovano n. 402 del 
12/08/2022,  è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  per  la  concessione  suddetta  al 
raggruppamento RTI, costituito con atto pubblico notaio Domenica Perseo di Mirandola rep n. 
7893 del 10/3/2022 registrato a Modena il 21/3/2022, con mandataria l'operatore economico CPL 
CONCORDIA SOC. COOP. - P.I. 00154950364 con sede in Via A. Grandi n. 39 a Concordia sulla 
Secchia (MO), e mandante l’operatore economico KINEO ENERGY E FACILITY S.R.L. – P.I. 
01160950323, a fronte di un’offerta economica che ridetermina il valore della concessione ad € 
4.067.286,44 oltre Iva di legge;

Considerato che presso la scuola secondaria di 1° grado si è verificata la rottura delle tubazioni di 
adduzione dell’impianto di riscaldamento e pertanto si rende necessario procedere al rifacimento della 
stessa;  
Valutato  di  procedere  ai  lavori  di  rifacimento  delle  tubazioni  di  adduzione  dell’impianto  di 
riscaldamento e acqua calda sanitaria del tratto compreso tra la centrale termica e la palestra della 
scuola mediante ricerca perdita, svuotamento, riempimento e sezionamento impianto , comprese le 

Copia informatica per consultazione



occorrenti valvole di sezionamento linee ,  materiale di consumo , barre filettate , raccordi e minuteria 
per i collegamenti necessari per dare finito il lavoro a perfetta regola d’arte;
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato  che sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. con 
sede in via Grandi,39 , in Concordia s.Secchia, che opera da molti anni nel settore ;
Atteso che  in data  23/11/2023 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta –  n. 
176562843 rivolta alla ditta sopraccitata per l’esecuzione dei lavori sopraccitati ;
Vista  l’offerta presentata dalla ditta  C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP.  n.  1700749250496  in data 
23/11/2023 tramite il portale Sintel che, per l’esecuzione dei lavori sopraccitati, prevede un importo di 
€ 4.945,00 oltre IVA 22% per complessivi € 6.032,90;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, come previsto dall’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;
Visto  il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici ”;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)- di affidare alla Ditta C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. con sede in via Grandi, 39 , in Concordia 
s.Secchia i lavori di rifacimento delle linee di adduzione dell’impianto di riscaldamento della scuola 
secondaria di 1° grado per un importo totale di € 4.945,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 
6.032,90;  

2)-di impegnare la spesa di € 6.032,90 IVA compresa, mediante imputazione come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 6.032,90 2306281000 Interventi  di  sistemazione  sugli  impianti  di 
riscaldamento  e  condizionamento  edifici 
comunali . Fin.Avanzo libero 2022

2023

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Lì, 06/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura CPL
RIFACIMENTO TUBAZIONI

PALESTRA SCUOLE MEDIE
n. 176562843 effettuata da

Comune di Porto Mantovano

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione del vincitore ...........................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 176562843

Nome Procedura CPL RIFACIMENTO TUBAZIONI PALESTRA SCUOLE
MEDIE

Descrizione Procedura

Codice Gara 1

Destinatari

Codice CIG Z023D6A95E

No

Num. Protocollo 3069464

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45300000-0 - Lavori di installazione di impianti in edifici

Codici categorie SOA OS 28 I - Impianti termici e di condizionamento (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura CPL RIFACIMENTO TUBAZIONI PALESTRA
SCUOLE MEDIE n. 176562843 effettuata da Comune di Porto Mantovano

2

Responsabile Unico del Progetto ROSANNA MOFFA

Nome Ente Comune di Porto Mantovano

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 4.950,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 23 novembre 2023 10.56.43 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 23 novembre 2023 16.48.28 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale CPL CONCORDIA SOC. COOP.

Login user_6826

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura CPL RIFACIMENTO TUBAZIONI PALESTRA
SCUOLE MEDIE n. 176562843 effettuata da Comune di Porto Mantovano

3

Indirizzo e-mail gare@cpl.it

P. IVA / Cod. Istat 00154950364

Indirizzo VIA A. GRANDI N. 39, 41033 CONCORDIA SULLA SEC-
CHIA (Italia)

Numero telefono 0535616111

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1700749250496

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore CPL CONCORDIA SOC. COOP.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 23 novembre 2023 15.20.50 CET

Prezzo offerto 4.945,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione del vincitore
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome MOFFA ROSANNA

Login user_84821

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Porto Mantovano (00313570202)

Indirizzo email comuneportomantovano@legalmail.it

Num. telefono 0376389033

Tabella 5. Fornitore vincente

Nome CPL CONCORDIA SOC. COOP.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura CPL RIFACIMENTO TUBAZIONI PALESTRA
SCUOLE MEDIE n. 176562843 effettuata da Comune di Porto Mantovano

4

Login user_6826

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) CPL CONCORDIA SOC. COOP. (00154950364)

Indirizzo email gare@cpl.it

Num. telefono 0535616111

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 23 novembre 2023
16.49.05 CET

Aggiudicazione L`aggiudicazione definitiva del-
la procedura CPL RIFACI-
MENTO TUBAZIONI PA-
LESTRA SCUOLE MEDIE
(ID#176562843) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 23 novembre 2023
16.48.59 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura CPL RIFA-
CIMENTO TUBAZIONI PA-
LESTRA SCUOLE MEDIE
(ID#176562843) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 23 novembre 2023
16.48.51 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato CPL RIFACIMENTO TU-
BAZIONI PALESTRA SCUO-
LE MEDIE (ID 176562843) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

giovedì 23 novembre 2023
16.48.39 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura CPL RIFA-
CIMENTO TUBAZIONI PA-
LESTRA SCUOLE MEDIE (ID
176562843) è iniziata.

giovedì 23 novembre 2023
16.48.37 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1700749250496) della Procedu-
ra CPL RIFACIMENTO TU-
BAZIONI PALESTRA SCUO-
LE MEDIE (ID 176562843) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 23 novembre 2023
16.48.33 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_6826 sulla

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura CPL RIFACIMENTO TUBAZIONI PALESTRA
SCUOLE MEDIE n. 176562843 effettuata da Comune di Porto Mantovano

5

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 176562843 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 23 novembre 2023
16.48.28 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura CPL RIFACI-
MENTO TUBAZIONI PALE-
STRA SCUOLE MEDIE (ID
176562843).

giovedì 23 novembre 2023
15.20.50 CET

Invio Offerta L`offerente CPL CONCORDIA
SOC. COOP. ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to CPL RIFACIMENTO TU-
BAZIONI PALESTRA SCUO-
LE MEDIE (ID 176562843).

giovedì 23 novembre 2023
10.56.57 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato CPL RIFACI-
MENTO TUBAZIONI PALE-
STRA SCUOLE MEDIE (ID
176562843).

giovedì 23 novembre 2023
10.56.43 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
176562843). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  800  /  2023  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA C.P.L. CONCORDIA SOC. COOP. DEI LAVORI DI 
RIFACIMENTO  LINEA DI  ADDUZIONE  IMPIANTO  DI  RISCALDAMENTO  PRESSO  LA 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z023D6A95E 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti  locali,  dando atto che la spesa in oggetto risulta finanziata con avanzo libero 2022 già 

accertato in sede di approvazione del rendiconto 2022 

in data  07/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

6.032,90 2306281000/0 INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE SUGLI 
IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO E 
CONDIZIONAMENTO 
EDIFICI COMUNALI - 
FIN. AVANZO LIBERO 
2022

1823 2023 Impegno

Lì, 07/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


